

450 marek polskich  
miesięcznieZagranicą miesięcznie 800 Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 20 Mk

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
reklamistów nie zwraca i bezinteresownie  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:  
Powszechné biuro reklamy  
„PRASA”Kraków, Dąbrowska 16, tel. 20-86.  
Konto czekowe 149.975.

## Sojusz niemiecko-rosyjski a Polska

Nawiązanie porozumienia rosyjsko-niemieckiego poza plecami powag ententy nie było chyba, doprawdy, dla nich zgoła nieprzewidzianym faktem.

Mogło tych polityków tylko oburzyć, że złośliwie „sprofanowano” właśnie zjazd, przez nich do Genewy zwołany.

Nietylko okoliczność, że Niemcy i Rosja miały bądź co bądź we włosienicach pokutnych stawać przed obliczem zjazdu genueńskiego — zgóry predysponowała je do tego, ażeby swój stosunek zacieśnić — Berlin i Moskwa, choć pierwszy był wszechniemieczny kowadłem, a druga „matuszka” panslawizmu matecznikiem — rozumiały się i ciążyły przecie ku sobie zdawna, tradycyjnie; krzepiły zresztą swoją przyjaźń wspólnymi biesiadami przy krwawych strzępach rozszarpanej Polski.

Przed wojną światową, wprawdzie, stosunki się naprężyły. Winna tu była uwodźcielka Niemiec Austria, z którą carat rosyjski historycznie procesował się o Bałkany.

Berlin i Moskwa znalazły się były czasowo w dwu przeciwnych obozach. I mocarstwowo obie strony na tem źle wyszły — poniosły straty terytorjalne... Ale zginęła przytem Austria — więc otworem stanęła polityka ponownego zbliżenia się... I objętym jest, że padł zarazem i carat, a na zamczysku kremlińskim osiadł Lenin. Gdyby był car, polityka rosyjska popłynęłaby niechybnie takim samym korytem.

Dla Polski to zbliżenie dwu osłabionych wprawdzie, ale ogromem przerastających ją mocarstw — mocarstw, które dawną Rzeczpospolitą były powaliły, oznacza dojdzie do skutku groźby — ale nieuchronnej, z którą Polska od chwili swego odrodzenia musi się liczyć.

Chodzi więc doraźnie o to, jak ten fakt odbije się na nie załatwionych dotąd międzynarodowo sprawach granicznych Polski.

Sądźmy, że raczej będzie to sprzyjało ich pomysłnemu załatwieniu, że ententa okaże się dziś skłonniejszą do niekwestyonowania Polsce granic, które sobie zdobyła.

Mówimy o całej entencie.

Bo jeżeli wschodniej ściany Rzeszy niemieckiej broniły przed „imperyalizmem” polskim Anglia i Włochy (ostatnio na Górnym Śląsku) to polityka francuska miała na naszych wschodnich kresach poważne wątpliwości nawet co do Wilna.

Nie mówimy już o okresie, kiedy we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych rządził p. Berthelot, który nawet przez moskalofilstwo był czechomanem — przez co ostratę całego zagłębia karwińskiego Polskę przypisał — i wykuwał dla Czech przez

Ruś Zakarpacką początek korytarza do Rosji.

Może dziś widok splecionych rąk „borusskich” i „russkich” (Borussia zwa się po łacinie Prusy) wskaże Francji, że żadne zakłęcia tego faktu nie usuną.

I obojętną jest sprawą — powtarzamy — czy Rosją rządzi Lenin, czy rządziłby Miłukow, czy rządziłby jakiś przy życiu ocalony Romanow.

Byłyby chwile wahania i chwile złudzenia, mógłby być okres zależności, krępującej ruchy, ale koniec końców z wiru politycznego wyjrzałoby takie przymierze.

## Odwrotna strona medalu

Ogłoszenie układu niemiecko-rosyjskiego może spowodować rozbięcie się konferencji genueńskiej, gdyż — jak powiadają delegaci Niemiec i Rosji — nie pozwolą oni aby ich karano jak sztabaków przez wydalenie z klasy, t. j. z obrad komisji. Jaki rozwój wezmą dalsze wypadki, trudno dziś przewidzieć, w każdym razie po zaznajomieniu się ze stanowiskiem wielkiej i małej ententy — co do tego PAT nie żałuje papieru na przeważnie bezużyteczne telegramy — należy wysłuchać dla celów informacyjnych i drugą stronę: na razie Niemcy, gdyż Rosjanie dotąd milczą.

Co nam zarzucają, pytają się Niemcy? Oto popełniliśmy nieojojność, wedle wyrażenia Lloyda Georgea, zawierając bez zezwolenia aliantów układ z Rosją. To zrobiliśmy, a czy alianci nie postąpili tak samo? Wszak Anglia, Włochy, Szwecya, Austria, państwa bałtyckie zawarły z Rosją formalne umowy i nikomu nie przyszło na myśl protestować. Bo wszak, powiadają Niemcy, jesteśmy co najmniej w tym samym stopniu, co powyższe państwa, krajem niezależnym i wolno nam, a nawet wobec swoich obywateli mamy obowiązek, szukać korzyści politycznych i gospodarczych, gdzie się da.

Drugi zarzut: Niemcy powinny były czekać, aż konferencya uchwali odbudowę Rosji wspólnymi siłami, nie zaś przez zawarcie układu zapewnić sobie lwią część tej odbudowy względnie zysków z niej. Nie mogliśmy — odpowiadają Niemcy — dłużej czekać, gdyż konferencya pracuje tak pomalutku, że może i za rok nie powźmie konkretnej uchwały, a tymczasem nasz przemysł nie może żyć bez zamówień rosyjskich. Jak dalece Niemcy są w wyższym niż inne państwa stopniu zainteresowane w dostawach dla Rosji, zilustruje jedna pozycja: dotąd Rosja zamówiła w Niemczech materiałów kolejowych za 245 milionów koron szwedzkich (19 miliardów marek niemieckich), podczas gdy zamówienia na takie materiały poczyniono w Anglii tylko na 14 milionów koron szwedzkich. Jeż li — powiadają Niemcy — mamy płacić reparacje, musimy mieć zatrudnienie dla swego przemysłu, a tego zatrudnienia może w największej ilości dostarczyć tylko Rosja.

Dalszy zarzut: Przez podpisanie układu z Rosją Niemcy złamały traktat wersalski, w szcze-

Francya i Polska i wszelkie państwa, dla których ten stan rzeczy musi być groźbą, muszą myśleć nad łącznym politycznym zabezpieczeniem się przed nią.

Żadne rachuby na upadek bolszewików żadnej nie mogą nastęrczać złudy.

Dla Polski — przeciwnie — każda zmiana rządu w Rosji byłaby tylko przyspieszeniem niebezpieczeństwa.

Podkreśla to nawet oficynowo-endecka „Rzeczpospolita” w artykule: „Rosjanie a Polska”, tasama „Rzeczpospolita”, która po zawarciu pokoju z sowietami uczuwała na twarzy rumieniec wstydu i dotkliwy ból w sercu, iż Polska w sztychu pozostawia „odnowiciela” Rosji Wrangla — samego wbec całej armii bolszewickiej!

gólności jego artykuł 116. Co postanawia ten artykuł? 1) Niemcy uznają niezawisłość wszystkich państw powstałych w obrębie granic Rosji z dnia 1-go sierpnia 1914 roku; 2) Niemcy uznają anulowanie traktatu brzeskiego; 3) państwa sprzymierzone zastrzegają dla Rosji prawo otrzymania odszkodowania. — Niemcy powiadają, że punkta 1—2 nie mają z obecnym układem nic wspólnego, gdyż życie dawno już je „zrekreśliło. Co się tyczy trzeciego punktu, to Rosja chyba ma prawo żądać się odszkodowania, które byli jej sprzymierzeńcy na jej rzecz ustanowili i z tego też prawa korzysta. Ze — jak podniósł minister Skirmunt — prawa państw innych, między innymi Polski, wskutek tego zrzeczenia się przez Rosję odszkodowania zostają naruszone, to jest to kwestya pieniężna, o którą żadne jeszcze rokowania nie rozbiły się.

Tak w grubych zarysach wygląda usprawiedliwienie się Niemiec, przyczem z ironią traktują naręczenia ententy otrzymania od Rosji pieniędzy. Ententa chce, aby Rosja sowiecka uznała długi przedwojenne, aby uznała długi prywatne, aby zapłaciła odszkodowanie za uspołecznione majątki obcych obywateli i t. d. — razem wynosi to 50 miliardów franków w zlocie. To żądanie jest chimerą, która nigdy urzeczywistnioną być nie może. Rosja, w której kursują tryliony bezwartościowych papierów, która nie ma prawie żadnego handlu zagranicznego, która — dawniej spichlerz Europy — musi sprowadzać żywność z Anglii, ta Rosja, która dla braku pieniędzy musi patrzeć na śmierć głodową milionów ludzi, ma zapłacić 50 miliardów złotych franków? Jeżeli ententa stawia takie żądania, czy można się dziwić, że delegaci rosyjscy na gwałt szukają oparcia gdzieindziej i co Niemcy temu winny, że akurat one mogą jej dać to oparcie?

Tak rozumują Niemcy i tem rozumowaniem chcą rozbroić rzeczywiste u jednych a udane u drugich oburzenie. Jakkolwiek zechce się na tę sprawę spoglądać, jedno w niej jest pewnem: dwa obozy w Europie wybrały się na złupienie Rosji. Otóż jeden z tych obozów był zgrabniejszy i uprzedził drugiego w ubiciu interesu — dostateczny powód do oburzenia i pogroźek.

lf.

# Pamiętajcie o uroczystości 1 Maja!

# Początek rozgraniczenia na G. Śląsku

Wrocław. (PAT). Międzysojusznicza komisja graniczna dla ustanowienia granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku przyniosła swoją siedzibę do Wrocławia, gdzie też rozpoczęła już

swoje urządowanie. Składa się ona z delegatów: polskiego, niemieckiego, francuskiego, angielskiego, włoskiego i japońskiego.

## Pesymistyczny nastrój w Genui

### Możliwość wyjazdu Lloyd Georgea

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 kwietnia.

Korespondent „Kuryera Porannego” donosi z Genui: Dziś rozeszła się wiadomość, że Lloyd George zapowiedział swój wyjazd do Londynu na niedzielę. Wogóle panuje nastrój bardzo przygnębiony. Prace komisyjne cechuje zupełna bezradność. Te nastroje skłaniają delegację niemiecką do nadawania swym odpowiedziom cech dwuznaczności, celem utrzymania wszyściek w błędnym kole.

Charakterystycznym dla panującego nastroju jest fakt, że pokój grecko-turecki został załatwiony przez rząd angielski w Atenach poza Genują. W kołach politycznych fakt ten uważają za dowód rozczarowania Anglii do wyników obrad genujskich.

Wobec pesymistycznego nastroju oraz wątpliwości w dalsze prace konferencyjne zaczyna dominować przekonanie, że jedyną drogą zabezpieczenia pokoju w Europie jest wzmocnienie i rozszerzenie koalicji przez wciągnięcie do niej małej ententy i Polski.

#### Sprawy walutowe

Na wczorajszym posiedzeniu komisji walutowej delegacja angielska postawiła wniosek zgromadzenia zapasów walut zagranicznych we wszystkich bankach i coinagea ograniczeń w ich wymianie. Polska złożyła w tej sprawie własny memoriał.

Francja nie uważa konferencji za zagrożoną

Genua. (AW). Delegacja francuska oświadczyła rzekomo, iż konferencja nie jest zagrożoną w swych podstawach.

#### Kto podpisał notę do Niemiec

Genua. (AW). Znamiennym jest fakt, że noty do Niemiec nie podpisali delegaci Czechosłowacji. Nota ta została jedynie podpisana przez delegatów Anglii, Francji, Włoch, Japonii, Polski, Belgii, Rumunii i Jugosławii.

#### Traktat wersalski nie został naruszony

Genua. (AW). Rzecznicy ententy, którym polecono zbadanie układu niemiecko-rosyjskiego, czy stoi on w przeciwieństwie do traktatu wersalskiego, doszli rzekomo do przekonania, iż w tym wypadku nie zachodzi naruszenie traktatu wersalskiego przez Niemców, tylko obecnie postanowienie w Cannes przez Niemcy.

#### Niemcy grożą — sowieci obojętni

Berlin. (AW) „Vorwärts” donosi z Genui, że odpowiedź Niemiec na notę koalicji będzie zawieriała ostrą protest. W razie nieuwzględnienia tego protestu przez koalicję zamierza delegacja niemiecka opuścić Genuję.

Berlin. (AW) „Vorwärts” donosi, że delegacja sowiecka w omiesieniu do całego zajęcia, wynikłego z zawarcia układu niemiecko-rosyjskiego zajmuje obojętne stanowisko.

#### Neutralni za dalszymi obradami

Paryż. (AW) „Petit Parisien” donosi z Genui, że delegaci państw neutralnych odbyli konferencję, na której postanowiono uprosić przewodniczącego subkomitetu komisji politycznej, by jak najrychle zwołał subkomitet na posiedzenie w celu omówienia sytuacji, jaka wynikła z powodu rosyjsko-niemieckiej umowy.

#### Skirmunt i Benesz pośredniczą

Berlin. (AW) Z Genui donoszą, jakoby Benesz i Skirmunt porozumieili się z Niemcami i ententą i usiłują obecnie znaleźć taką formułę, by przynajmniej, wprowadzenie w życie traktatu niemiecko-rosyjskiego zostało odłożone aż do ukończenia rokowań sojuszników z Rosją.

#### Sprawa Wilna i Galicji wschodniej nie będzie poruszana

Wiedeń. „Wiener Allg. Ztg.” donosi z Genui z najlepszą źródła, że polski, jakoby delegacja sowiecka zamierzała poruszyć sprawę Wilna i Galicji wschodniej, są pozbawione wszelkich podstaw.

#### Cziczeryn przeciw unieważnieniu układu

Wiedeń. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Genui: Dr Wirth w swej rozmowie z Cziczery-

inem wystosował do niego formalne zapytanie, jak się zachowa delegacja rosyjska wobec propozycji anulowania układu, zawisanego ze strony ententy. Cziczeryn oświadczył, że podobnie jak rząd niemiecki, tak samo i rząd rosyjski nie może dopuścić do anulowania układu. Cziczeryn poinformował kanclerza, że wystosuje w imieniu delegacji sowieckiej do mocarstw podpisanych na nocie do Niemiec notę, w której zaprotestuje przeciw postępowaniu wobec delegacji niemieckiej.

## Akcyja Międzynarodówki amsterdamskiej

Genua. (PAT) Komisja konferencji robotniczej, zwołana do Genui przez amsterdamski międzynarodowy Związek zawodowy, została we środę przyjęta przez trzecią komisję na jej plenarnym posiedzeniu. Jouhaux wręczył rezolucję uchwaloną przez konferencję robotniczą i opatrzył ją komentarzami. Przewodniczący Ciałat podziękował międzynarodowemu Związkowi zawodowemu za popieranie zadań konferencji.

#### Konferencja Wirtha z Lloydem Georgem

Genua. (PAT) Scoda minęła całkowicie pod znakiem przygotowania odpowiedzi niemieckiej na notę aliantów. Rano odbyła się prawie dwugodzinna rozmowa między kanclerzem Wirthem a Lloydem Georgem, w przebiegu której Wirth usprawiedliwiał krok Niemców, którzy będąc zupełnie wyłączeni z rokowań ententy z Rosją, zmuszeni byli przeprowadzić rokowania na własną rękę. Wirth oświadczył, że nie widzi powodu, dla którego Niemcy mieliby być wyłączeni z dalszych ogólnych prac konferencji dotyczących spraw Rosji. Lloyd George bardzo kategorycznie postawił alternatywę, że albo Niemcy zerwą zawarty traktat z sołwetami, a wówczas będą one brać udział w dalszych rokowaniach, albo w przeciwnym razie z udziału tego muszą zrezygnować. Rozmowa ta nie dała konkretnych wyników, wpłynęła jednak, jak się zdaje, na stanowisko delegacji niemieckiej, która początkowo zamierzała w odpowiedzi swej zakwestyonować kompetencję państw sprzymierzonych do wykluczenia Niemiec z podkomisji, do której weszli na mocy uchwały plenum konferencji.

W ciągu środy odbywały się również rozmowy Wirtha z Szancerem i de Factą oraz rozmowy delegatów niemieckich z Cziczerynem. Wszystkie te rozmowy dotyczyły sprawy odpowiedzi niemieckiej, która miała być wręczona wieczorem i ulegnie na skutek toczących się rozmów zwłocze. Po ustaleniu ostatecznego tekstu odpowiedź wręczona będzie dopiero jutro (czwartek).

#### Odpowiedź Lenina

Genua. (PAT) Telegraphen Compagnie donosi, że odpowiedź Lenina nadeszła już do Genui. Odpowiedź ta jest bardzo obszerna i obejmuje 10.000 słów. Litwinow oświadczył dziennikarzom, że delegacja rosyjska obecnie na podstawie tej odpowiedzi gotową jest dalej pertraktować.

#### Konferencja Lloyd Georgea z delegacją niemiecką

Genua. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi: Szef prasowy przy Lloydzie George przedstawił w następujący sposób dziennikarzom angielskim przebieg wizyty niemieckiego kanclerza i ministra spraw zagranicznych u Lloyd Georgea. Obaj niemieccy ministrowie w dłuższych przemówieniach starali się motywować swe postępowanie. Lloyd George słuchał spokojnie ich wywodów, a gdy skończyli, powiedział chłodno: Nie oczekuję od panów ani usprawiedliwień ani żadnych oświadczeń, oczekuję tylko propozycji, z którymi do mnie przybyłicie.

Gdy Rathenau zaczął jeszcze raz przedstawiać różnicę poglądów między Niemcami a aliantami, Lloyd George przerwał jego wywody i powiedział krótko: Dla Niemiec istnieją tylko dwie ewentualności: albo cofnąć traktat, albo zrzec się współpracy w komisjach. Nie chcemy was ani upokorzać, ani też karać, musicie sobie uprzytomnić, że

nie można Niemcom pozwolić nadal na udział w omawianiu zagadnień rosyjskich, jeżeli będą obstawali przy tym traktacie. Dr Wirth i Rathenau zapowiedzieli udzielenie jasnej odpowiedzi.

#### Odroczenie odpowiedzi niemieckich

Berlin. (PAT). Wedle doniesienia „Voss'sche Zeitung” z Genui została odpowiedź niemiecka ponownie odroczone i jak przypuszczają, nastąpi ona dopiero jutro rano. Minister włoski Szancer prosił delegację niemiecką, aby nie wysyłała swej odpowiedzi, zanim nie będzie on miał sposobności konferowania jeszcze raz z Rathenauem. Po otrzymaniu tego zawiadomienia Rathenau udał się do willi Szancera.

#### Czy konwencja wojskowa rosyjsko-niemiecka?

Berlin. (PAT). Ze strony urzędowej niemieckiej stwierdzają, że nieprawdziwe jest twierdzenie „Daily Telegraph”, jakoby zanosilo się na podpisanie konwencji wojskowej niemiecko-rosyjskiej. Ogłoszony układ niemiecko-rosyjski jest zupełny i nie ma on tajnych klauzul ani tajnych stypulacji. O przymierzu wojskowym niema mowy.

#### Obrady komisji

Genua. (PAT) Subkomitet dla komunikacji kolejowej zebrał się na posiedzenie. Sekretarz stanu Spiller złożył w imieniu rządu niemieckiego oświadczenie, w którym wskazał, że odrębne systemy kolejowe powinny się w przyszłości przystosować do komunikacji międzynarodowej, w szczególności o ile idzie o wytyczanie linii kolejowych, budowę dworców przejściowych, w sprawach taryf, transportów i cel. Sekretarz Spiller zaproponował utworzenie stałego związku zarządów kolejowych.

Genua. (PAT). Wczoraj pod przewodnictwem Jadoia (Belg.) rozpoczęła prace druga podkomisja, wyłoniona przez komisję transportową. Omawiano projekt uchwał, przedstawionych przez mocarstwa zapraszające. Przedstawiciele kilku delegacji zaproponowali zmianę w tekście projektu w celu uczynienia go jaśniejszym. Podkomisja postanowiła odłożyć uchwały swoje do następnego posiedzenia, stwierdziła bowiem konieczność zestawienia tego projektu z projektem przedstawionym w pierwszej podkomisji.

## Porozumienie?

Genua. (PAT) Z kół delegacji włoskiej słychać, że między mężami stanu koalicji i Niemiec przyszło do porozumienia na następującej podstawie: Postanowienia memoriału rzeczoznawców londyńskich w sprawie Rosji będą poprawione przy współdziałaniu rzeczoznawców niemieckich a mianowicie co do pewnych punktów, co do których Niemcy czuli się poszkodowane, natomiast Niemcy mają odroczyć wejście w życie układu z Rosją aż do chwili zakończenia obrad konferencji.

## TELEGRAMY

z dnia 20 kwietnia

### Oszczędności w ministerstwie zdrowia

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). „Kuryer” donosi, że w ministerstwie zdrowia zostało ze względów oszczędnościowych skasowanych 21 etatów.

### Poznańskie nie płaci daniny

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). „Kuryer” donosi: Magistrat m. Poznania ogłasza komunikat, z którego wynika, że dotąd małe wpłacone na poczet daniny. Jest to ilustracja do samochwalstwa Poznańczyków, że oni punktualnie płacą podatki.

### Konfiskata skarbów cerkiewnych w Rosji

Moskwa. (PAT). Wedle ogólnego mniemania konfiskata skarbów cerkiewnych ma podstawę nie tylko finansową, ale i polityczną, władze sowieckie lękają się bowiem, aby uchwycenie nie skorzystało z tych skarbów celem popierania ruchu kontrrewolucyjnego. Do pierwszych dni kwietnia w całej Rosji skonfiskowano w cerkwiach 484 pudów srebra i 16 funtów złota. Wzrasta liczoność z powodu tych konfiskat w Muromie, Dandowie i Kostromie.







**Oświadczam,**

iż poczynione p. Gustawowi Maryankiewiczowi zarządy o-brażliwe cofam jako bezpod-stawne. 456 Radzik.

**Palacza**

egzaminowanego poszukują salady *Prze nystwa „Tęcza”* Kraków, Czarnowiejska 72-74 Do posady przywiązane mie-szkanie, opał i światło. 448

**Tanio do sprzedania:**

Rolki okapowe, tulejki porce-łanowe, trzpiionki pierścienio-we, zaciski do baterji, stacye telefoniczne, armatury her-metyczne, piecyki „słońce” inne przybory elektryczne. „Elektropromień” ul. św. Se-bastyana 12. 441

**Samodzielne**

tylko zdolne panny do szy-cia sukien i konfekcji dam-skiej potrzebne Tylko dobrze wyszkolone siły mogą się giaszać. Plac Dominikański 2, II. p. 369

**Panny**

ntynowanej z długoletnią praktyką adwokacką, może i-wie ze stenografią poszukuje natychmiast adw. Dr. Heski. 445

**Abażury**

na lampy elektryczne przy-jmuje się do obciążania. Ste-łaże z drutu można nabyć Jagiełłońska 12, II. p. 3 drzwi. 423

**Szwaczkę**

do szycia cholewek przyjmie Fabryka obuwia, Kraków, ul. Czarnowiejska 70. 449

**Browar limanowski**

zawiadamia, że obecnie produkuje piwo przedwojenne

**4%**

**Złote ciemne, typu pilzneńskiego** 454  
**Sarmackie ciemne, typu monachijskiego**

W Krakowie do nabycia w beczkach i butelkach w Reprezen-tacyi piwa Kraków, ul. Hetmana Żółkiewskiego 14, telef. 3223.

**Z**awiadamiamy naszych Klientów jak również wszystkich P. T. Przemysłowców i Kupców, że przyjmujemy

**Ogłoszenia do pism rosyjskich**

(w Rosji sowieckiej) 98

**PO CENACH ORYGINALNYCH  
POWSZECHNE BIURO REKLAMY**

**„PRASA”**

Kraków, Karmelicka 16. Tel. 20-86.

**Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie**

Związku Okręgowego Stowarzyszeń Spożywczych Pracowników Polskich Kolei Państw. w Krakowie odbędzie się 29 i 30 kwietnia 1922 o godz. 10 rano w sali Rady miasta Krakowa.

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie Zebrania.
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Najbliższe zadanie Związku Okręgowego i Spółdzielni do niego należących.
- 4) Zmiana statutu.
- 5) Wniosek Stowarzyszenia spożywczego war-złatowców Polskich Kolei Państwowych w Pro-kocimiu (z dnia 8 lutego 1922) o odłączenie się od Centralnego Związku Spółdzielni Pracowni-ków Kolejowych.
- 6) Zapłaćenie podwyższonych udziałów do C. Z. S. K.
- 7) Ewentualna przynależność rewizyjna.
- 8) Wnioski.

Każde Stowarzyszenie, będące członkiem Związku, wy-syła na każdycn 500 członków jednego delegata. Liczba przekraczająca połowę, t. j. 251 członków, liczy się za pełną liczbę 500 członków. Stowarzyszenie o mniejszej liczbie, jak 500 członków, wysyła jednego delegata.

Delegaci muszą być członkami odnośnych Stowarzyszeń. Delegaci wybrani na walnych zgromadzeniach Stowa-rzyszeń, muszą być członkami tychże. Przy wstępie na salę delegaci wykazać się muszą odpowiednią legitymacją, podpisaną przez Zarząd Stowarzyszenia.

Za Zarząd: **Kluczkowski Teodor wr.**

Za Radę Nadzorczą: **Golka Józef wr.**

**Stolarka uniwersalna**

fabrykat Kirchnera w Lipsku, skombino-wana piła taśmowa, cyrkularka, wyrzyna-czka, obrabiarka, heblarka, pilarka i wier-tarka z transmisjami i narzędziami w do-brym stanie do sprzedania.

Szczegóły u firmy „**BETON**”  
Kraków, Szpitalna 15. 392

**Perfumy francuskie na wagę**

poleca **K. MIKLASZEWSKI**

Kraków, Plac Dominikański 1.

**Maszyny do sprzedania**

(na saladzie w Krakowie!)

- 1 Shaping (ok. 350 m/m skoki) nowy model nowoczesny.
- 1 Wiertarka do 20 m/m nowa, system no-woczesny.
- 2 prasy frykcyjne o średnicy wała robotniczego ok. 30 m/m, nowe.
- 3 prasy ręczne szindlowe, stołowe.
- 1 prasa excentryczna nowa, fabrykat pierwszo-rzędny.
- 1 pozoma tokarka do prasowania blaszanych wy-robów (Orytkarka) fabryk. Löws

Łaskawe zgłoszenia pod „Maszyny 257” do biura ogłoszeń „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16. 446

**Dotychczas niebywałe!**

Dostarczam osobom prywatnym w miastach i wsiach po cenach hurtowych wszelkiego rodzaju artykułów pierwszej potrzeby i luksusowych przeun jej jakości. — Blższych szczegółów udziela i wysyła natychmiast na żądanie ilustrowane katalogi Nr. 953 zawierające do 10.000 artykułów, a przy określeniu artykułu i minimalnem zapo-trzebowaniu — próby 391

**Hugo Falk, Warszawa, ul. Nowiniarska.**

Agenci i agentki poszukiwani wszędzie!

**Egzaminowany maszynista  
egzaminowany palacz kotłowy**

oraz młynarz obeznany z siekaniem (ostrzeniem) kamieni młyńskich potrzebni do natychmiastowego wstąpienia do Fabryki cementu B. Liban i Ska, Podgórze Bonarka. 452

**ORKAN**

**Najlepsza przęta do obuwia**

do nabycia w każdej ilości po ce-nach przystępnych we fabryce

„Orkan”, Łódź, Napiórkowskiego 7.  
(dawniej Staro-Zarzewska). 376

**WAŻNE DLA PANI!**

**PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH  
Z. KALAFARSKIEJ**

W KRAKOWIE, UL. SW. FILIPA 21, parter  
(dawniej Szewska 12)

9166 Przyjmuje zamówienia 397

na wszelkie suknie, kostyummy płaszczce i t. p.

Wykonanie pierwszorzędne. Geny konkurencyjne  
Przy zakietach i płaszczach robota męska.

**Walne Zgromadzenie**

Stow. konsumcyjnego kolejarzy Przyszłość w Starym Sączu

odbędzie się dnia 30 kwietnia 1922 r. o godzinie 2 popołudniu w sali czytelnimienia Bolesława Li-manowskiego z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu ostatniego Waln. Zgromadz.
2. Sprawozdanie zarządu z całorocznej czynności.
3. „ komisyi kontrolującej.
4. „ kasowe.
5. Rozdział nadwyżki.
6. Uzupelniające wybory. 455
7. Wnioski i interpelacje.

W razie niejawienia się wymaganej statutem ilości członków, odbędzie się to zgromadzenie o go-dzinę później.

Prezes: **Jodłowski.**

**Marnujesz czas i pieniądz**

piorąc jak dotąd mydłem. Roz-sądna i oszczędna gospodyni używa dzisiaj do prania tylko

**Proszek 1900  
Mydiany**

Poznańskie Zakłady Chemiczne  
Kazimierz Chmielewski T. A.  
Poznań — Główna. 429

**Do 100.000 marek miesięcznie zarobku!**

Poszukiwani mężczyźni i kobiety dla sprze-daży w miastach i wsiach 1000 artykułów codziennej potrzeby. Fachowe znajomości niekonieczne. Blższych szczegółów udziela i wysyła natychmiast na żądanie ilustro-wane katalogi Nr. 952 zawierające do 10.000 artykułów, a przy określeniu artykułu — próby 390

**Hugo Falk, Warszawa, ul. Nowiniarska.**

**Czyść obuwie Koniczynka**

Poznańskie Zakłady Chemiczne Kazimierz Chmielewski T. A. Poznań, Główna.